〔活動交付金〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 7 3 31

所 在 地 笠岡市神島外浦１６３６－１

協 議 会 名 神島外浦まちづくり協議会

協議会長名 会長 小中　栄

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 6 4 1 日付け笠岡市指令協第 261 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

775,953

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

843,000 775,953 0 67,047

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

購入予定の物品が不要になったため。

〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

1 年中 1

102

5

97

環境整備草刈り隊 プチ美化隊（環境整備）

神島外浦自治振興会

572,370 482,000

【
目
的
】

外浦地区の市道及び休耕作地が多く、高齢の周辺住民から度々草刈りなどの要請がある。
環境整備として、周辺の休耕地や遍路道周辺への山桜・紅葉の植樹し地域の美化を図ることで、活性
化に務めることを目的とする。

【
効
果
】

神島外浦地区の地域住民や、まちづくり協議会各部会とのコミュニケーションを取り、地域
の活性化へと繋がる。

神島外浦地区耕作放棄地及び、遊歩道の草刈り・整備や山桜まつり会場周辺を対象とする。

・桜・山茶花の植樹
・耕作放棄地周辺・遍路道周辺の草刈り。

【
成
果
】

・地域住民やお年寄りに喜ばれた。

【
課
題
】

・果樹（甘夏・レモン）の植樹をし、加工の為の果肉の確保をする。
・空き家の周辺の草刈り。

なしあり

〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 482,000 482,000 482,000 当該年度分

その他収入 100,000 90,370 9,630

自治振興会負担金 100,000 90,370 9,630 報償費の一部として（3,000円×33回分）

0

0

計 582,000 572,370 9,630

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 540,000 298,000 242,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 42,000 174,930 △ 132,930 〃

役務費 1,100 △ 1,100 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 98,340 △ 98,340 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 482,000

0

0 0

計 582,000 572,370 9,630

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 7 3 10 298,000 298,000
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

298,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
神島外浦草刈り隊 別紙参照（令和6年度報酬）

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 報償費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 8 2,138 2,138
2 6 7 8 2,138 4,276
3 6 9 3 1,995 6,271
4 6 9 3 2,566 8,837
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

8,837

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ハピーズ美の浜 お茶＠2,138×1ケース（24本入り）

ハピーズ美の浜 お茶＠2,138×1ケース（24本入り）

ビッグ笠岡 お茶＠1,995×1ケース（24本入り）

ビッグ笠岡 ポカリスエット24本入り×1ケース

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 8 2,735 2,735
2 6 7 26 12,980 15,715
3 6 7 26 16,280 31,995
4 6 7 26 2,194 34,189
5 7 1 31 25,740 59,929
6 7 1 31 27,280 87,209
7 7 2 14 10,970 98,179
8 7 2 20 6,582 104,761
9 7 2 20 40,022 144,783
10 7 3 10 19,580 164,363
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

164,363

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡 除草剤＠５４７×5本
ユーホー笠岡 除草剤ラウンドアップ
ユーホー笠岡 乾電池式噴霧器
ユーホー笠岡 乾電池（単１×8本）
ユーホー笠岡 折込鋸@5,148×5本
ユーホー笠岡 鋸替え刃@2,728×10本
ユーホー笠岡 桜苗＠1,097×10本
ユーホー笠岡 桜苗　5本＠1,097
ユーホー笠岡 電動バリカン＠17,380、鎌5本等

ユーホー笠岡 山茶花苗木＠1,958×10本

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 7 3 6 1,730 1,730
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,730

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ENEOS笠岡東SS ガソリン代（草刈り機用）10ℓ

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 7 1 31 1,100 1,100
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,100

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡 草刈り機・鋸・鋸の替え刃配達料

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 役務費 手数料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 7 1 31 98,340 98,340
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

98,340

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ユーホー笠岡 草刈り機ホンダ@32,780×3台

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

費目 備品購入費

No. 1

〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 2
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 2
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 神島外浦　環境整備草刈り隊(k,k隊）

活動目的

外浦地区の市道及び休耕作地が多く、高齢の周辺住民から度々草刈りなどの要請がある。
環境整備として、周辺の休耕地や遍路道周辺への山桜・紅葉の植樹し地域の美化を図ることで、活性化に
務めることを目的とする。

実施内容

・桜・山茶花の植樹
・耕作放棄地周辺・遍路道周辺の草刈り。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・地域住民やお年寄りに喜ばれた。 ・果樹（甘夏・レモン）の植樹をし、加工の為の果肉の確保を
する。
・空き家の周辺の草刈り。

・市道近辺の草刈り、空き家草刈り・林道近辺の草刈り。
・草刈り隊の人員の確保。

〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦やっこ行列保存会

前年から
の繰越金

令和 6 4 1 令和 7 3 31

1 年中 1

41

8

33

神島外浦・やっこ行列保存会 神島外浦自治振興会

神島外小・中学校生徒 神島外浦まちづくり協議会

293,953 293,953

【
目
的
】

神島外浦地区に約２５０年間続く〝やっこ行列〟の伝統を守り、道具・衣装・かつら等を大
切に保管し、次代への継承と保存をを目的とする。

【
効
果
】

神島外浦の小学校・中学校『やっこ行列』の振付け・お囃子・所作などを正しく理解し習得する事
で、行事の継承の大切さを学び、コミュニケーション能力の向上を図る。大人は子供を教える事で共
に技術の向上を図る。

練習場所…神島外中学校・体育館
本番…神島神社祭典行事中の県道（１９５号線）

・子どもやっこ行列…６月～９月までの月２回振付の練習などを行う。
・やっこ保存会（大人）は、中学生に指導することで技術の向上を図る。
※子どもやっこ・大人やっこ行列共、地元の祭典行事の中で披露する。

【
成
果
】

・子どもやっこ行列の中学生は、大人やっこの衣装を借り、化粧も施し・簡易かつらを被り
参加した。昨年と引けを取らない素晴らしい出来で、地域の方々のみならず他地域から多数
の見物客があり好評だった。
・翌日行われた大人やっこも好評だった。

【
課
題
】

・年々中学生徒の減少がみられる為、毎年行う事が出来る様に各関係者と連携し継続する。
（小学校の高学年に依頼を考えている。）

なしあり

〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦やっこ行列保存会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 361,000 361,000 361,000 当該年度分

その他収入 78,000 0 78,000

神島外浦自治振興会 78,000 0 78,000 （予算：前期繰越金58,000円、今期負担金20,000円）

0

0

計 439,000 361,000 78,000

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 105,000 90,000 15,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 254,000 169,996 84,004 〃

役務費 80,000 33,957 46,043 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 0 0 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 293,953

67,047

0 67,047

計 439,000 293,953 145,047

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 9 25 80,000 80,000
2 6 9 25 10,000 90,000
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

90,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
マリー美容室 9/28、9/29やっこ行列着付け・化粧代

やっこ行列指導者 子どもやっこ指導者（4名別紙）

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦やっこ行列保存会

費目 報償費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 26 4,250 4,250
2 6 9 3 2,566 6,816
3 6 9 19 5,660 12,476
4 6 9 25 4,190 16,666
5 6 9 30 4,925 21,591
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

21,591

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ビッグ笠岡 お茶、ポカリ24本入り各1ケース

ビッグ笠岡 ポカリスエット24本入り×1ケース

ビッグ笠岡 ポカリ、お茶24本入り各1ケース及び２ℓ各2本

ビッグ笠岡 子どもやっこ行列用・アイス40個

ビッグ笠岡 子どもやっこ行列用パン40個

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦やっこ行列保存会

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 30 6,814 6,814
2 6 9 3 320 7,134
3 6 9 19 33,808 40,942
4 6 9 25 330 41,272
5 6 9 30 433 41,705
6 7 1 20 106,700 148,405
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

148,405

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ウェルネット株式会社 法被（4,500）、丁髷（1,719）、足袋（595）

ビッグ笠岡 紙コップ
Amazon 丁髷（かつら）19個@1,873（値引き1,779）

ダイソー笠岡 祝儀袋
ビッグ笠岡 保冷袋、紙コップ
やっこ行列保存会 かつら下　羽二重

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦やっこ行列保存会

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 10 21 33,957 33,957
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

33,957

出     納     簿

支払先 摘　　　要
寄島ランドリー 子どもやっこ行列衣装クリーニング代

No.1　小　計

交付金区分 活動交付金

活動名 神島外浦やっこ行列保存会

費目 役務費 手数料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。

〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

6 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 神島外浦やっこ行列保存会

活動目的

神島外浦地区に約２５０年間続く〝やっこ行列〟の伝統を守り、道具・衣装・かつら等を大切に保管し、
次代への継承と保存をを目的とする。

実施内容

・子どもやっこ行列…６月～９月までの月２回振付の練習などを行う。
・やっこ保存会（大人）は、中学生に指導することで技術の向上を図る。
※子どもやっこ・大人やっこ行列共、地元の祭典行事の中で披露する。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・子どもやっこ行列の中学生は、大人やっこの衣装を借り、化粧も施
し・簡易かつらを被り参加した。昨年と引けを取らない素晴らしい出来
で、地域の方々のみならず他地域から多数の見物客があり好評だった。
・翌日行われた大人やっこも好評だった。

・年々中学生徒の減少がみられる為、毎年行う事が出来る様に
各関係者と連携し継続する。（小学校の高学年に依頼を考えて
いる。）

・継続可能なシステムづくりを行う。